
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.  

 
 

 

 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI ROMA  

C.F. 80228830586 - Via Ripetta n.222, 00186 ROMA 
Tel. 06/3227025 - 06/3227036 - Fax. 06/3218007 

www.abaroma.it - abaroma@pec.accademiabelleartiroma.it 
 

DETERMINA N. 77/2026 del 29/01/2026 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 
  Oggetto  
 
 
 
  Beneficiari 

 
Liquidazione dei compensi dovuti ai membri esterni all’Organico dell’Accademia di 
Belle Arti di Roma, per il servizio svolto in qualità di componenti di Commissione 
esaminatrice dei concorsi per il reclutamento di n. 8  tecnici di laboratorio-area III; 
 
Montesarchio Romano Bruno, Azzarà Paola, Lori Renato, Gonzo Elisabetta, Coppola 
Valentina, Rocchi Roberto, Fenu Salvatore, Pontrelli Gioacchino, Genna Francesca, 
Privitera Ludovica; 

  
  Importo € 23.599,10 oltre oneri di legge 
  U.P.B.  1.1.3 ART. 105 
 
VISTO il DM 338 del 01.04.2022;   
VISTA la legge 508 del 21 dicembre 1999; 
VISTO il DPR 132/2003; 
VISTO lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Roma, approvato con Decreto Direttoriale n.228 
del 21.07.2004; 
VISTO il Regolamento di contabilità e finanza, approvato con Decreto Direttoriale del 29.11.2005, 
n.489; 
VISTO il DPCM 24 aprile 2020, recante Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di 
riqualificazione delle pubbliche amministrazioni; 
VISTE le procedure concorsuali, per il reclutamento di n. 8 tecnici di laboratorio area III – funzionario, 
CCNL AFAM 18/01/2024, di cui ai bandi prott. nn. 17864,17865,17866,17867 del 22/09/2025; 
VISTI i Decreti del Direttore n. 225 prot. 22221 del 10/09/2025 e n. 235 prot. 24036 del 26/09/2025, 
di nomina delle Commissioni esaminatrici dei bandi suddetti; 
CONSIDERATO che i lavori delle Commissioni esaminatrici si sono conclusi nell’a.a. 2024/2025; 
PRESO ATTO che, come previsto dal CCNL e dalle indicazioni del MUR, saranno compensati per 
l’attività resa nelle citate Commissioni di concorso solo i componenti esterni all’Organico docente 
dell’Accademia di Belle Arti di Roma; 

Prot. n. 0002335 anno 2026 del 29/01/2026



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.  

 
 

RITENUTO pertanto, di dover compensare i Proff. Montesarchio Bruno Romano, Lori Renato, Gonzo 
Elisabetta, Rocchi Roberto, Pontrelli Gioacchino, Genna Francesca, Privitera Ludovica e le Dott.sse 
Coppola Valentina e Azzarà Paola e il Dott. Fenu Salvatore; 
TENUTO CONTO dei limiti e dei parametri previsti dal DPCM del 24/04/2020 per i pagamenti dei 
compensi ai membri dei concorsi dell’area III, fissati in € 1.800,00, oltre gli oneri aggiuntivi per 
ciascun candidato esaminato in € 1,10; 
VISTO il bilancio di previsione approvato dal Consiglio di amministrazione in data 06/02/2025; 
VISTA la delibera del CdA in data 22/12/2025 che autorizza l’esercizio provvisorio per l’anno 
2026;  
CONSIDERATO che la legge consente l’attivazione di autonome procedure conformi alla normativa 
vigente;  
VISTA la disponibilità di Bilancio della U.P.B. 1.1.3/Art. 105 parte Uscite, A. F. 2026;  
 

DETERMINA  

la liquidazione dei compensi dovuti ai membri esterni all’Organico dell’Accademia di Belle Arti di 
Roma, per il servizio svolto in qualità di componenti di Commissione esaminatrice dei concorsi per 
il reclutamento di n. 8  tecnici di laboratorio-area III, citati in premessa,  come di seguito riportato: 
• Commissione DD 235/2025 - Tecnico delle multimedialità 
Montesarchio Romano Bruno – compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 14 Candidati presenti per la 
prova scritta – compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 
1.815,40 
Azzarà Paola - compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 14 Candidati presenti per la prova scritta – 
compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 1.815,40 
• Commissione DD 235/2025 - Tecnico di Palcoscenico 
Lori Renato - compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 9 Candidati presenti per la prova scritta – 
compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 1.809,90 
• Commissione DD 235/2025 - Tecnico delle Arti applicate e del Design 
Gonzo Elisabetta - compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 4 Candidati presenti per la prova scritta – 
compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 1.804,40 
Coppola Valentina - compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 4 Candidati presenti per la prova scritta – 
compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 1.804,40 
• Commissione DD 235/2025 - Tecnico delle Arti applicate e del Fashion Design 
Gonzo Elisabetta - compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 10 Candidati presenti per la prova scritta – 
compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 1.811,00 
Coppola Valentina - compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 10 Candidati presenti per la prova scritta 
– compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 1.811,00 
• Commissione DD235/2025 - Tecnico delle Arti visive – Scultura 
Rocchi Roberto - compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 9 Candidati presenti per la prova scritta – 
compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 1.809,90 
Fenu Salvatore - compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 9 Candidati presenti per la prova scritta – 
compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 1.809,90 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.  

 
 

• Commissione DD 225/2025 - Tecnico delle Arti visive – Pittura/Decorazione 
Pontrelli Gioacchino - compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 45 Candidati presenti per la prova scritta 
– compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 1.849,50 
• Commissione DD 225/2025 - Tecnico delle Arti visive - Grafica d'Arte 
Genna Francesca - compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 17 Candidati presenti per la prova scritta – 
compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 1.818,70 
• Commissione DD 225/2025-Tecnico delle Arti applicate e del Design/Graphic design 
Privitera Ludovica - compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 18 Candidati presenti per la prova scritta 
– compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 1.819,80 
Coppola Valentina - compenso base DPCM 1.800,00 – nr. 18 Candidati presenti per la prova scritta 
– compenso aggiuntivo per candidato esaminato DPCM € 1,10 - compenso totale € 1.819,80 
 
DI IMPEGNARE per i motivi sopracitati in premessa, la somma complessiva di € 23.599,10, di cui 
compensi aggiuntivi pari ad € 199,10, provvedendo contestualmente ad approvare la spesa; 
                  
DI IMPUTARE la somma su indicata sulla U.P.B. 1.1.3/Art.105 parte Uscite, A. F. 2026; 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva.    
        

              
                                                                                                             Il Direttore Amministrativo  

                                                                                                                            Dott. FRANCESCO SALERNO  
Si accerta la copertura finanziaria                
         IL DIRETTORE DI RAGIONERIA  
      Sig.ra RAFFAELLA AMMENDOLA 


	Il Direttore Amministrativo

		2026-01-29T11:30:45+0100
	Raffaella Ammendola


		2026-01-29T13:11:05+0100
	Francesco Salerno




